
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2012 addì 27 del mese di febbraio, alle ore 17,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Laura Guerrini - “
5) Silvia Tacconi - “
6) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  16
Oggetto: Attività informative per l’avvio di nuovi servizi rivolti al mi-

glioramento del decoro urbano ed all'incremento dei materiali 
raccolti in modo differenziato – Approvazione Protocollo d'In-
tesa.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO:
• che il Comune di Bagno a Ripoli riconosce il ruolo del volontariato 

come espressione di  partecipazione,  solidarietà e pluralismo, ne 
sostiene e  favorisce,  nel  rispetto  della  sua autonomia,  l’apporto 
originale per il conseguimento delle più ampie finalità di carattere 
sociale, civile e culturale e stabilisce di  promuovere la definizione 
di accordi con le Associazioni di Volontariato iscritte negli apposi-
ti albi al fine di migliorare la sensibilità ambientale dei cittadini;

• che il Comune di Bagno a Ripoli promuove l’introduzione di nuo-
vi servizi rivolto al miglioramento del decoro urbano o all’incre-
mento dei materiali raccolti in modo differenziato;

• che il Comune di Bagno a Ripoli  intende instaurare con l’Associa-
zione Fratellanza Popolare Grassina o.n.l.u.s. un rapporto conven-
zionale al fine di diffondere le informazione necessarie ai cittadini 
per la partecipazione attiva legata all’avvio di nuovi servizi;

• che Quadrifoglio Spa svolge il servizio di Igiene urbana per conto 
del Comune di Bagno a Ripoli, modificando, ove necessario e in 
accordo con il Comune, la tipologia del servizio di raccolta rifiuti e 
spazzamento stradale; 

RITENUTO opportuno – sulla problematica suddetta – individuare 
ed attivare una forma di accordo che coinvolga i soggetti, istituzionali e 
non, in una iniziativa congiunta e coordinata di comunicazione ambien-
tale in relazione alle tematiche dei rifiuti;



Delib. G.M. n. 16 del 27.2.2012
 pag. 2

VISTA la  disponibilità  dimostrata  dall’Associazione Associazione 
Fratellanza Popolare Grassina o.n.l.u.s. per contribuire alla diffusione di 
informazioni in materie ambientali legate al territorio di appartenenza e 
alla residenza dei propri volontari;

VISTO il Protocollo di Intesa fra il Comune di Bagno a Ripoli e l'As-
sociazione Fratellanza Popolare Grassina ONLUS, all’uopo predisposto, 
composto di n. 5 (cinque) articoli, che allegato al presente atto ne forma 
parte integrante e sostanziale;

RILEVATO dal suddetto Protocollo di Intesa che i soggetti firmatari 
si impegnano:

• a collaborare per l’attuazione di campagne informative legate a 
nuovi servizi, che siano comunque finalizzati al miglioramento del 
decoro urbano o all’incremento dei materiali raccolti in modo dif-
ferenziato;

• a  definire  successivamente,  in  accordo  con  Quadrifoglio  spa,  il 
programma dettagliato delle attività da svolgere nel Comune di 
Bagno a Ripoli;

VISTO il parere di regolarità tecnica reso ai sensi e per gli effetti del-
l’art. 49 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97, 
commi 2 e 4, lettera d), del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

Con voti unanimi,

DELIBERA

per i motivi specificati in narrativa:

1) di  approvare  lo  schema di  Protocollo  di  Intesa  -  che  allegato  in 
schema al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale - da 
stipularsi  tra  questa  Amministrazione  Comunale  e  Associazione 
Fratellanza Popolare Grassina ONLUS, con il quale viene definito 
un rapporto di collaborazione per attuare campagne informative le-
gate alle nuove tipologie del servizi di Igiene Urbana che saranno 
attuati da Quadrifoglio spa per conto dell'Amministrazione Comu-
nale;



Delib. G.M. n. 16 del 27.2.2012
 pag. 3

2) di autorizzare l'Assessore Francesco Casini alla sottoscrizione del-
l'allegato Protocollo d' Intesa;

3) di dare atto che la presente deliberazione e la successiva sottoscri-
zione  del  Protocollo  d'Intesa  allegato  non comportano spese  per 
l'Amministrazione Comunale.

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Firmati nell'originale:

              IL SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                                f.to Mori                                          f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pre-
torio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni conse-
cutivi.
Lì 14 marzo 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 14 marzo 2012
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 14 marzo 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                             f.to Mori


